
r:, \�J ��? 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

ACUERDO No. 011 DE 2007 
(22 DE FEBRERO DE 2007) 

Por el cual se aprueba el Programa de Educación Permanente de la Facultad de 
Ciencias Sociales, para el año 2007 

El CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD COLEGIO 
MAYOR DE CUNDINAMARCA, en uso de sus atribuciones 
legales y en especial las que le confiere el Estatuto General 
Acuerdo 011 de abril 10 de 2000, expedido por el CONSEJO 
SUPERIOR UNIVERSITARIO 

CONSIDERANDO: 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que 
una de las funciones del Consejo Académico es "Decidir sobre et desarrollo 
académico de la institución en lo relativo a docencia, especialmente en cuanto se 
refiere a programas académicos, investigación, extensión y bienestar 
universitario". 

Que dentro de los objetivos de Educación Permanente están los de ofrecer 
eventos de actualización, complementación y capacitación a /os Docentes, 
Estudiantes, Profesionales, Egresados de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR 
DE CUNDINAMARCA y demás personas interesadas. 

Que el Decano de la Facultad de Ciencias Sociales presentó al Consejo 
Académico la programación de Educación Permanente para desarrollarse en el 
año 2007, enmarcada dentro de la Misión y el Proyecto Educativo Institucional. 

Que el Consejo Académico analizó la programación de Educación Permanente de 
la Facultad de Ciencias Sociales, programa de Trabajo Social. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la programación de Educación Permanente 
de la Facultad de Ciencias Sociales, programa Trabajo Social, para el año dos mil 
siete (2007), como está consagrado en el cuadro anexo, el cual hace parte 
integral del presente Acuerdo. 

/o=t 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

1-loja No. 2 del Acuerdo O J J de 2007 "Por el cual se aprneha el Programa de l!.ducació11 Permanente de la l<c1cul1ad 
de Ciencias Sociales, para el aíio 2007". 

ARTÍCULO SEGUNDO: AUTORIZAR al Rector para modificar o sustituir las 
fechas y/o denominación de los eventos programados en la Educación 
Permanente, previa Justificación. 

ARTÍCULO TERCERO: Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá D. C., el 22 DE FEBRERO DE 2007 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO, 

Ml�llRCÍA BU� �NTE 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 

¡uo 



60 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES - PROGRAMA DE TRABAJO SOCIAL 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 
PRIMERO Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2007 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 11 DE FEBRERO 22 DE 2007 1 de 2 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

Ciclo de Conversatorios 
"El devenir del 

desarrollo histórico del 
1 Trabajo Social" 

2 

1. Intervención de Trabajo 
Social. El pasado de Trabajo S. 
2. Fundamentos de T.S. en las 
ciencias sociales 
3. Epistemología de T.S. 
4. Encuentro de los pioneros del 
Trabajo Social 

Conversatorios 
"Participación y 

convivencia ciudadana" 

1. Participación y convivencia 
ciudadana. 
2. Sentido de la convivencia 
ciudadana. 
3. Participación ciudadana. 
4. Resolución de conflictos. 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

Aula Máxima 

l. Abril 13 de 2007 
Brindar a las graduandas de la 2. Abril 20 de 2007 
Universidad un espacio de 3. Marzo 23 de 2007 
preparación a su posterior 4. Marzo 30 de 2007 
vinculación a la vida laboral. 

Brindar a los estudiantes de trabajo 
social información y manejo sobre 
los parámetros sobre convivencia y 

participación ciudadana. 

De 2:00 a 5:00 p.m. 

Aula Múltiple 

1. Septiembre 7 de 2007 
2. Septiembre 14 de 2007 
3. Septiembre 21 de 2007 
4. Septiembre 28 de 2007 

De 9:00 all:00 a.m. 

NUMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

GASTOS 
PRESUPUESTO 

$600.000,oo 
($150.000,oo por 

conferencia) 

$600. 000 ,oo 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Asistencia del 80% de los 
participan tes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

($150.000,oo por Alcanzar un cumplimiento 
conferencia) del 80% de los objetivos 

planteados. 



CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 11 DE FEBRERO 22 DE 2007 2de2 

No 

3 

4 

5 

EVENTO 
PROGRAMADO 

"Socialización de la 
Investigación de la 

Universidad" 

1. Investigaciones desplazados. 
2. Culturas Juveniles 
3. Prácticas académicas 
4. Estrategias de aprendizajes. 

"Inducción a la Vida 
Laboral" 

1. Preparación para la entrevista 
2. Hoja de vida 
3. Necesidades del empleador 
4. Condiciones personales para 
ingresar a la vida laboral 

Comunicación 
Intercultural 

"Culturas 
Internacionales" 

OBJETIVO GENERAL 

Generar un espacio de 
socialización de los proyectos de 
investigación adelantados por 
los docentes del programa de 
Trabajo Social. 

Posibilitar que las estudiantes de 
último semestre adelanten una 
aproximación a la vida 
profesional y en particular, a 
aquello que podría ser el 
proceso de selección al que han 
de enfrentarse. 

Establecer contacto con diversos 
países con miras hacia la 
internacionalización de la 
Universidad. 

Mag����EZ 
Decana (E) Facultad de Ciencias Sociales 

·l{psa J-[ 

LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Salón A-41 

Mayo 18 y 25 de 2007 
Noviembre 23 y 30 de 
2007 

De 9:00 a 12:00 m. 

Aula Múltiple 

Junio 6 de 2007 
Diciembre 5 de 2007 

De 2:00 a 5:00 p.m. 

Aula Máxima 
Marzo 8 y 21 de 2007 
Abril 24 de 2007 
Agosto 28 de 2007 
Septiembre 27 de 2007 
Octubre 23 de 2007 

NUMERO DE 
ASISTENTES 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

Estudiantes, docentes 
del programa y 

demás comunidad 
educativa interesada 

en el tema 

-

GASTOS 
PRESUPUESTO 

Ninguno 

$300.000,oo 
($150.000,oo por 

conferencia) 

$900.000,oo 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

Alcanzar un cumplimiento 
del 80% de los objetivos 
planteados. 

Asistencia del 80% de los 
participantes potenciales. 

($150.000,oo por Alcanzar un cumplimiento 
conferencia) del 80% de los objetivos 

planteados. 

l_�Qo�>2( p o�) 
Vo. Bo. MIGUEL AU USTO. GARCÍA BUSTAMANTE 

Rector 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

